





## Kronika zagraniczna.

× Dyrektor Towarzystwa muzycznego w Krakowie p. Stanisław Niedzielski, zamierza zająć się wydaniem polskich zbiorów i kwartetów męskich, kościelnych i świeckich, które rozproszone są w rękopismach, bądź po archiwach kościelnych, bądź u osób prywatnych. Dotychczas niemamy takiego zbioru i dlatego znaczna liczba utworów wokalnych ginie w niepamięci, mało zaś które przechowują się przepisywane. Należałoby, aby kompozytorowie, posiadacze rękopismów muzycznych tego rodzaju i organiści zechcieli się znieść w tej sprawie z p. Niedzielskim i poparli jego zamiar.

× Węgierskie dzienniki piszą iż w miejscowości Tarczał w Komitacie Zemplińskim niedawno żona aptekarza Babczaka żyjąca z mężem w niezgodzie zamordowała go w czasie snu w ten sposób, iż go oblała ukropem. Miłą żonkę uwieziono.

† Dnia 29 b. m. o godzinie 10-ej rano w kościele Ś-go Aleksandra, jako w dzień imienin ś. p. Michała Jankowskiego, radcy kolegjalnego, b. Komisji spraw wewnętrznych, odprawiona będzie za spokój duszy jego Wotywa. —16532—

† Jutro, to jest w piątek, dnia 29 b. m. jako w rocznicę śmierci ś. p. Ludwika Kopytowskiego b. Rektora zakładów naukowych, odbędzie się żałobna Wotywa w kościele Ś-go Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10-tej rano, na którą pozostała żona i dzieci, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

† W dniu jutrzejszym, to jest w piątek, jako w dniu imienin, ś. p. Michała Perkowski, odbędzie się Nabożeństwo w kościele Narodzenia Najświętszej Marji Panny na Lesznie o godzinie 11-tej z rana, na które pozostała żona z synem, zaprasza. —16522—

† Dnia 29 września, to jest w piątek o godzinie 10-ej odprawi się Msza Święta przed Wielkim Ołtarzem w kościele Ś-go Aleksandra za duszą ś. p. Radcy Dworu Michała Hackiewicz i całej rodziny, na które w ciągłym smutku pozostała wdowa zaprasza znajomych i żyjących.

† W dniu 30 Września r. b. t. j. w sobotę, jako w wilią trzechletniej śmierci ś. p. Julii z Kostekich Krystek, odprawiona zostanie Wotywa żałobna za spokój Jej duszy, w kościele Narodzenia Najświętszej Marji Panny przy ulicy Leszno, o godzinie 8-ej rano, na którą pozostały mąż z córkami, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza. —16556—

† W dniu 30 Września r. b. to jest w Sobotę jako w drugą bolesną rocznicę zgonu ś. p. Julii z Elsnerów Mrozowskiej, odprawione będzie Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Jej, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej o godzinie 10-ej rano, na które pozostała rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. —16499—

† Pozostała wdowa wraz z córką, po ś. p. Janie Kozłowskim, składa podziękowanie wszystkim przyjaciółom i znajomym, za oddanie ostatniej przysługi zmarłemu, oraz zaprasza na odbyć mające się Nabożeństwo żałobne w dniu 30 b. m., w sobotę, o godzinie 10 z rana w kościele Ś-ej Anny na Krakowskim Przedmieściu. —16510—

## Wiadomości polityczne.

Istniało już bardzo bliskie niebezpieczeństwo ponowienia się kroków wojennych. Serbia opierała się do ostatka: jej mężowie stanu i generałowie uważali, że rozejm bez linii demarkacyjnej i obowiązku trzymania się w jednej i tej samej sile, może być jedynie dla Turcji korzystnym. Żywa wymiana depeesz następowała pomiędzy Białogrodem a Deligradem. Zdawało się już, że Serbowie, od owego obwołania obozowego znacznie wojenniejsi niż przedtem, pochwycają za broń, skoro tylko termin pierwotnego zawieszenia działań wojennych upłynie — nie troszcząc się już o żadne fakta i rozejmy. Czy w zupełności od tego odstąpili? Na pewne powiedzieć nie możemy. „Journal des debats“ opiewa, że przystali na dalszą 6-cio-dniową przerwę. Turcja pierwiej się już do niej była zobowiązała względem dyplomacji europejskiej. W ogóle, jak dotychczas przynajmniej, od czasu cofnięcia owych kompromitujących tylko sześciu punktów Porta nie przedsięwzięła nic takiego, coby się urzeczywistnieniu myśli pokoju sprzeciwiało. Jeżeli winą jest to, że pokój nie przychodzi do skutku, to szukać jej potrzeba gdzieindziej: najpierw w chwiejnej postawie Serbii, która sama nie wie co przedsięwziąć, chciałyby może i pokój mieć i w polu z orężem stać — co się oczywiście jedno z drugim nie zgadza i a potem w samych trudnościach i drażliwościach tego przepaścistego przedmiotu, jakim jest urządzenie kwestji wschodniej, bez uszczuplania praw państwowych jednej lub drugiej strony, a z ideą polepszenia losu chrześcijan.

Co do Serbii, pewna, że państwko to, a raczej ten naród, zaczyna znowu do marzeń o wielkości serbskiej

powracać. Po zdobyciu pozycji nadmorskich przez Turków — okazywano ochotę do zawarcia pokoju; uczuwano jego potrzebę, chciano go mieć. Chodziło tylko o pokój nie hańbiący, o nietykalność granic i praw, o najzupełniejsze *status quo* z uwolnieniem się może nawet od kontrybucji, która po każdej wojnie tak słuszne wymaganie stanowi. Stronictwo wojenne przycichło, przygłuszone względami rozsądku, nie odzywało się z zamiarami wielkimi; o proklamacji ks. Milana, który za podstawę polityczną do dzisiejszej wojny nikt nawet nie wspominał. P. Risticz ust swoich nie wahał się wyrazić „pokój“ pokalać. Jednym słowem zanosilo się na pokój. Ale wtedy właśnie w Stambule — mimo późniejszych niepowodzeń — upierano się przy pierwotnie powziętej niedorzeczności postawienia owych sześciu warunków, które tylko Serbów do nowej wojny popchnąć mogły. Nie twierdzimy, aby dzisiejsza groźność Serbii na tych niedorzecznych warunkach jeszcze się opierała; ale zdaniem naszym te niedorzeczne warunki wiele się do opóźnienia i utrudnienia pokoju przyczyniły.

Obwołanie księcia Milana królem przedstawiano jako odpowiedź uczucia narodowego Serbów na owe właśnie wymagania tureckie. Nie sądzimy, aby taka była racja kroku dokonanego przez armię. Większe dla nas prawdopodobieństwo ma przypuszczenie, że obwołanie jest wynikiem nowych jakichś nadziei, które zaświtały w sercach serbskich, słusznie, czy nie słusznie to już rzecz potęgi umysłowej tych, którzy obwołaniem kierowali, i że co więcej obwołanie nie jest czynem samej tylko armii, ale całej Omladiny, do której oczywiście i rząd dzisiejszy, rządzący nie tylko Serbią ale i księciem Milanem, należy. Adres wydziału skupczyzny, odpowiedź nań udzielona przez księcia, rozmowa p. Wredego najpierw z p. Risticzem a następnie z samym panującym — są dla nas wskazówkami współnictwa władzy cywilnej w czynnie spełnionym przez władzę wojskową. Rozmowa księcia Milana z p. Wrede daje niepocieszający obraz naczelnika państwa, niemogącego za nic co się w państwie jego stanie odpowiedzialności przyjąć. Cały rząd serbski żyje dziś w pewnym stronictwie i w obozie.

Wrażenia, nadzieje, rachuby i postanowienia, jakie się ze stronictwa Omladiny lub z obozu pod Deligradem wywiązują, decydują o postawie Serbii, nie zaś to co się w łonie samego rządu objawi. Rząd jako potęga górująca nad społeczeństwem właściwie mówiąc nie istnieje. W podobnych momentach dziejowych zwykle tak bywa, społeczeństwem i państwem rządzi myśl, uczucie, marzenie jakiegoś — ale nie wola pewnego koła ludzi, do wykonywania władzy prawa powołanych.

Czytelnik pojmując, że w takich okolicznościach trudne jest niezmiernie wysnuć sobie prawdopodobieństwo przewagi ostatecznej tego lub owego prądu — a w zastosowaniu do danego wypadku trudno orzec na co się Serbia ostatecznie zdecyduje. Czy przekonawszy się o bezzasadności owych nadziei, wróci do idei pokoju — czy też opierając się na nich, pochwyca za oręż. A może wreszcie z powszechności narodowej wybieje się myśl: że nawet bez obcej pomocy dalej walczyć potrzeba, nie mając nic do stracenia prócz ludzi i pieniędzy. Ludzie i pieniądze! ofiara to nie mała. Ale właśnie tam, gdzie wola rządowa jest żadną, a fantazja narodowa żywo rozbudzoną — ofiary takie zwykle się lekceważą.

Ale gdyby nawet Serbia gorące wojennej nie ulegała, gdyby posiadała dobrą niewątpliwą wolę zawarcia pokoju, to jeszcze trudności nie byłyby usunięte. W przekonaniu naszym Serbowie walką swoją tego dowiedzieli, że Europa najpierw nie ma śmiałości pozwolić na uszczuplenie ich praw własnych, a powtórnie nie ośmieli się poprzeć takiego pokoju, w którychby kardynalnych zobowiązaniach nie mieściło się polepszenie losu chrześcijan, zostających pod panowaniem tureckim. *Kwestja reform* łączona jest ściśle z *kwestją pokoju* i żadna ich moc nie oddzieli: może nie być żadnej wzmianki o reformach w instrumencie pokoju z Serbią, ale bez ugody o reformy pokój z Serbią ni Czarnogórzem nie stanie. Tego dokazała wojna Serbska, a przed nią jeszcze tego dokazały okrucieństwa baszybuzuckie w Bułgarii i jeżeli pokój być ma, będzie tylko pod tym warunkiem, że chrześcijanie turecy zyskają przezeń swobody do życia potrzebne. Jeżeli dyplomacja europejska nie wyrobiła w sobie takiego przeświadczenia o ściślejszej łączności sprawy Serbskiej ze sprawą ogólnie — bałkańską, — to żałujemy tylko wszystkich jej dotychczasowych usiłowań.

Otóż ta zasadnicza łączność jest walką wielu, bardzo wielu trudności, nad przewyciężeniem, których dyplomacja dłużej i dzielniej pracować będzie musiała, a niżeli pracuje nad przełamaniem uporu Serbskiego. Nie mówimy tu o kompletnie wypracowanych projektach, lecz tylko o rozumnie a praktycznie nakreślonych o liniach głównych, do których mają się posuwać pomysły administracyjne, zdolne ustalić pokój między ludźmi wrogimi sobie, zarówno namiętnymi i powiedzmy prawdę, zarówno prawie ciemnymi. Najlepszym

rozwiązaniem byłoby wysłanie nauczycieli, elementarnych i wyższych, pod osłoną wojska, założenie szkół i przyprowadzanie ludności skłóconych ze sobą, do jednego wspólnego mianownika rozumu. Ale podobne *desideratum* w teorii, tylko oderwanie postawić można, praktycznie po ludzku rzeczy biorąc, trzeba obu szkołom nadać inne jeszcze instytucje do spokojnego współdziałania potrzebne. Otóż jakie mają być te instytucje?

Powiedziano dawniej już na tem miejscu, że jednym z warunków niezbędnych urzeczywistnienia się pokoju jest utrzymanie nietykalności zarówno Serbii jak i Turcji. Gdyby którekolwiek mocarstwo roztrzygające chciało jednemu lub drugiemu z tych państw całowładności odjąć — wojna byłaby niemiunikną. W zakresie zatem tego poglądu reformy mające się obmyśleć dla chrześcijan, muszą być tej istoty, aby praw całowładności tureckiej (*Hoheits-rechte*), nie naruszały.

Jeżeli odsuniemy na bok nowe państwa i państwka wewnątrznie udzielne — pozostanie zatem jedno: ulepszenia w takim stanie państwowym, jaki dotychczas istnieje t. j. przy utrzymaniu panowania tureckiego na całym półwyspie bałkańskim. I tu dopiero trudności występują w całym swoim ogromie. Nie ważymy się nawet ich dotykać; chcieliśmy tylko wyprowadzeniem ich z ogólnego położenia ułatwić czytelnikom orjentowanie się w labiryncie kwestji wschodniej. Trudności są wielkie, ale je dobra wola rządów, doświadczenie dyplomacji, rozum statystów — przewyciężyć mogą. Byle tylko żadne z mocarstw europejskich wojny nie chciało, zaklikanie obecne prędzej lub później pokojem się zakończy.

## TELEGRAMY.

Warszawa, dnia 28-go września.

Weissenburg 27-go. — W Stuttgardzie Cesarz Wilhelm w rozmowie z jedną z osób przedstawionej mu szlachty wirtenberskiej (nie zaś deputacji, jak ogłoszono), wyraził się o położeniu politycznym jak następuje: według doniesienia autentycznego. „Raduję się, że mogę wyrazić nadzieję, iż teraz pokój wydaje się być zapewniony. Rozwiązanie jednak zadania nie było łatwym. Dość pomyśleć jak ciężko było Najjaśniejszemu Cesarzowi Aleksandrowi dać ten nowy dowód Jego zamiłowania pokoju. Dziś o ile się zdaje, jest już znalezioną podstawą dla polityki wielkich mocarstw, która, spodziewać się można doprowadzi do pomyślnego skutku.“

Berlin 27-go. — W hanowerskim sejmie prowincjonalnym, przedstawiciele trzech kuryj, hr. Knyphausen, Fromme i Bennigsen prezydent sejmu pruskiego, postawili wniosek, żeby rząd przedsięwziął odpowiednie kroki dla zniesienia sekwestru położonego na majątku b. króla hanowerskiego.

Konstantynopol 27. — Odpowiedź Porty na propozycje mocarstw, ma być prawdopodobnie korzystną dla utworzenia rady reformacyjnej, złożonej z 30 muzułmanów i 30 chrześcijan. Ta rada zajmie się rozpatrzeniem reform, jakich mocarstwa żądają. Rząd podejmie inicjatywę zaprowadzenia tych reform w całym państwie.

Wiedeń 27-go. — Według „Polit. Cor.“ generał adjutant Najjaśniejszego Cesarza rosyjskiego hr. Sumarokow, który tu dziś przybył, będzie przyjętym o 10-ej przed południem przez Cesarza.

Konstantynopol 27-go. — Porta jutro udzieli odpowiedź, na pokojowe propozycje wielkich mocarstw. Okazuje się ona bardzo skłoną do udzielenia wszelkich pożądaných reform. Utworzona w tym celu rada narodowa składać się będzie z 30-tu muzułmanów i 30-tu chrześcijan.

Wiedeń 27-go. — „Polit. Corresp.“ ogłasza treść noty, którą Risticz wczoraj wieczorem doręczył przedstawicielom wielkich mocarstw w Białogrodzie. W tej noty w odpowiedzi na doniesienie Porty co do przedłużenia zawieszenia broni, rząd serbski odpiera takowe, gdyż przez wzgląd na formę jakiej Porta temu zawieszeniu broni dała, jest ono niewykonalne, z powodu, iż nie nakreślano ani linii demarkacyjnej, ani pasu neutralnego, co żadną miarą nie może zapobiedz ewentualnym starciom wojsk. Rząd serbski żąda, że Porta nie zastanowiła się nad temi niełagodnościami i ograniczyła się tylko na 8-dniowym przedłużeniu zawieszenia broni. Rząd serbski nie mogąc wydać żadnych rozkazów do przedłużenia tej sytuacji z upragnieniem atoli wygląda formalnego zawarcia zawieszenia broni.

Zemlin 27-go. — Wczoraj bitwa między Aleksinaczem a Deligradem. Serbowie spalili dwa mosty tureckie. Turcy uderzyli na wyspę Bujakli na rzece Drynie i na Mały Zwornik. Dowództwo legii Mac-Iver'a powierzono jednemu oficerowi rosyjskiemu. Mac-Iver mianowany dowódcą kawalerji serbskiej. W Deligradzie przedsięwzięte zostały przygotowania do przyjęcia Księcia.



— Budowa kolei Nadwiślańskiej idzie bardzo pośpiesznie, aby przed nadchodzącą zimą jak największą ilość robót uskutecznić. Szczególny ruch panuje przy budowie plantu ziemnego, którego ogółem na całej linii zbudowano 379,50 wiorst, czyli prawie 7/9 mającego się zbudować plantu, a mianowicie na oddziale z Mławy do Jackowa wiorst 44,16, od Jackowa do Pragi wiorst 42,25, od Pragi do Łaskarzewa 43,55, od Łaskarzewa do Piotrowic 44,88, od Piotrowic do Biskupic 38,44, od Buga do Kowla 55,17; na tym oddziale pozostało tylko wznieść plant na przestrzeni 6,13 wiorsty, co po dziś dzień pewnie już uskuteczniom zostało. Na pozostałych zaś dwóch oddziałach z Iwangrodu do Łukowa i od Biskupic do Buga, budowa plantu już od kilku miesięcy została ukończoną. Szyn w ogóle ułożono 237,05 wiorst, co stanowi prawie połowę całej linii. Na oddziałach z Łukowa do Iwangrodu układanie szyn w całości ukończone; na innych zaś oddziałach: z Mławy do Jackowa ułożono 25 wiorst, z Jackowa do Pragi 39,75 w, z Pragi do Łaskarzewa 19, z Łaskarzewa do Piotrowic 13,75, z Piotrowic do Biskupic 23 w. Telegraf jest już czynnym na pięciu oddziałach: Mławą a Jackowem, Jackowem i Pragą, Łaskarzewem i Piotrowicami, Bugiem i Kowlem, i na Iwangrodzkim oddziale. Dla przepływu wody pod plantem potrzebne rury surowcowe pozakładano w całości na oddziale Iwangrodzkim, jakoteż na linii od Biskupic do Kowla, na przestrzeni od Mławy aż do Pragi i od Pragi do Łaskarzewa, nie wiele pozostało do ukończenia; na oddziale z Łaskarzewa do Piotrowic ukończono połowę, najmniej zaś dokonano robót w tym względzie na oddziale z Piotrowic do Biskupic.

Do najważniejszych obecnie robót należy budowa dość licznych mostów, stałych, a z tych niektóre są dość znacznych rozmiarów, pod Iwangrodem most co do wielkości ma się równać mostowi pod kolej obwodową w Warszawie zbudowanemu. Przy budowie mostów dotychczas uskuteczniom co następuje: Na wszystkich oddziałach przyczółki małych mostów prawie że są ukończone, przyczółki zaś większych mostów zbudowane zostały w całości na rzekach Wieprzu pod Iwangrodem, na Bystrzycy, Wieprzu pod Trawnikami i na rzece Turji, na innych zaś wznoszą się obecnie. Ukończono zapuszczenie kessonów pod filary mostów na rzekach Wieprzu pod Iwangrodem i Bugu.

Dla łatwiejszej dostawy materiałów w budowlanych i rozwinięta ich po linii urządzone zostały czasowe drewniane mosty na rzekach Wieprzu pod Iwangrodem, na Bugu, Turji, Swidrze, Soni i Łagonie. Co do taboru ruchomego to dostawiono dotychczas przeszło 500 wagonów towarowych i do 370 platform.

Budowa domków dróżniczych w większej części dokonana została, jak również i stacje, te ostatnie na oddziale Iwangrodzkim w całości już ukończone. Oddział Iwangrodzki obecnie już jest w całości zbudowany, i po otrzymaniu zezwolenia władzy do użytku publicznego oddanym zostanie, inne oddziały pewnie na wiosnę roku przyszłego ukończone będą, pozostaje bowiem już niewiele czasu przyjaznego budowie, szczególnie zwierzchniej.

— Od dawna skarżą się pp. cukiernicy, że giną im gazety a szczególnie pisma ilustrowane. Jak się tylko pojawi jaki pokaźniejszy widoczek, jaka lepsza ilustracja, wnet amator sztuk pięknych, bez żenady ów widoczek lub ilustrację wycina, albo wydiera. Pomimo najbaczniejszych dozorów, pomimo, jak to powiadają, usadzenia się, na tych wandalów nowoczesnych, ani jednego razu sprawca wykrytym nie został. Otóż właściciel cukierki przy rogu ulicy Ś-to-Jerskiej i Freta, dla zabezpieczenia od powyższego rodzaju ubytków, na wszystkich gazetach i pismach ilustrowanych powytłaczał pieczętki swej firmy niebieskim tuszem. Każda rycina tym sposobem jest oddzielnie stemplowana, — ciekawi jesteście o ile środek taki okaże się skutecznym?

— (Art. nadesł.). Szanowny Redaktorze! Dość głośno poruszona została kwestja czyteln bezpłatnych i ostatecznie zaprojektowano, aby pragnący wypożyczać książki, składał wadium w ilości kop. 75. Mielimy sposobność rozmawiać z wielu rzemieślnikami, którzy wyrazili zdanie, że wadium takie przechodzi ich możność; natomiast proponowali, aby publicznie uprosić tak zarządzających czytelniami, iżby prostem poświadczeniem tożsamości osoby rzemieślnika, książki do czytania tymże wypożyczyli a zaś pp. Pryncypałów, aby poświadczeń takowych odmawiać nie raczyli. Zdaje się, że to najstosowniejsze rozwiązanie kwestji, bo w tym razie każdy z podobnych czytelników zostaje

pod kontrolą i nie może uronić książki o której wie pryncypał.—Z szacunkiem S. M.

### Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej.

Zawiadamia osoby interesowane, że przedmioty znalezione a pozostawione przez passażerów w kwartale I-szym r. b. na stacjach i w wagonach Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, odebrane być mogą za udowodnieniem własności od Zawiadowcy stacji Praga.

Wykazy tych przedmiotów znajdują się do przejazzenia u Zawiadowców stacji Praga, Siedlec, Łuków i Brześć.

2—3 —16,206—

— Leon Alojzy Rotwand, poprzednio Patron, obecnie mianowany **Adwokatem Przysięgłym** przy Warszawskiej Izbie Sądowej, przyjmuje sprawy tak cywilne jak karne i wszelkie interesa prawne do wszystkich Instancji Sądowych w Królestwie i Cesarstwie. Kancelarję utrzymuje jak poprzednio w Warszawie przy ulicy Ś-to-Jerskiej pod Nr 1776a (24 nowy.)

6—6 —15,380—

— Henryk Markowski, poprzednio Rejent, a obecnie Notariusz w Warszawie, przeniósł Kancelarję z ulicy Długiej z pod Nr. 17 na ulicę Miodową pod Nr 489c (15), mianowicie do tej samej Kancelarji gdzie urzędował Rejent W. Józefat Feddecki, po którym Markowski objął w asserwację akta notarialne.

(2—3) —16,348—

— Juljusz Walewski b. obrońca przy Senacie, obecnie przysięgły **Adwokat**, przyjmuje sprawy do wszystkich Instancji. Mieszka w Warszawie przy ulicy Ś-to-Jerskiej Nr. 26, piętro 2-gie.

6—10 —15,500—

— Dr. Braun powrócił do Warszawy. Marszałkowska Nr 75. Choroby kobiece; codziennie od godziny 3-iej do 5-iej po południu.

3—3—16277—

### Lecznica Prywatna.

**Nowy-Świat, Nr 57 (wprost Ordynackiego).** Przyjmują w niej Dr **T. Hering**, z chorobami wewnętrznymi, specjalnie płuc i krtani codziennie, od 10—11.—Dr **J. Diehl**, z chorobami wenerycznymi i skórными, codziennie, od 11—12, Dr **B. Taczanowski** z chorobami uszów, w Poniedziałki i Piątki od 12—1.—Dr **J. Szczygielski**, z chorobami kobiecymi, codziennie od 1—2.—Dr **A. Bauerertz**, leczenie elektrycznością, w Poniedziałki, Środy i Piątki od 1—2.—Dr **W. Lewandowski**, z chorobami wewnętrznymi (specjalnie organów piersiowych), codziennie, od 2—3 Dr **B. Chrostowski**, z chorobami wewnętrznymi, codziennie, od 3—4.—Dr **W. Kosmowski**, z chorobami wewnętrznymi (specjalnie wieku dziecięcego), codziennie, od 4—5.—Dr **M. Strasburgier**, z chorobami chirurgicznymi i zębów, codziennie, od 6—7.

3—6—16106

**Profesorowie Warszawskiego Uniwersytetu** w prowadzonych przez siebie klinikach udzielają chorym przychodnim pomocy lekarskiej bezpłatnie w następujące dni i godziny.

W chorobach chirurgicznych, codziennie od godziny 12 do 1, w szpitalu Ś-go Duchy, **prof. Girsztowt**.

W chorobach chirurgicznych, we Środy i Piątki od godziny 9—11, w szpitalu Dzieciątka Jezus, **profesor Kosciński**.

W chorobach Wenerycznych i skórnych niewenerycznej natury, w Piątki od 11—12, oraz w cierpieniach gardła wenerycznej i niewenerycznej natury, we Wtorki od godziny 11—12, w szpitalu Ś-go Łazarza, **profesor Trautvetter**

W chorobach wewnętrznych, codziennie od godziny 13—12, w szpitalu Ś-go Duchy, **prof. Lamł**.

225—0—1982

## Lecznica Druga

Dla przychodzących chorych

Ulica Senatorska Nr 9 dom Rezlera.

- Zajmują się w niej następujący lekarze:
- d 10—11. Codziennie Dr **J. Kramsztyk**, chorobami wewnętrznymi
  - od 11—12. Codziennie Dr **Z. Kramsztyk**, Ordynator Kliniki Ocznej przy Uniwersytecie, chorobami oczów.
  - od 11—12. W Środy i Soboty, Dr **B. Taczanowski**, Ordynator Szpitala Ś-go Jana Bożego, chorobami uszów.
  - od 12—1. Codziennie Dr **E. Klink**, Ordynator Kliniki syfilistycznej i skórnej przy Uniwersytecie, chorobami wenerycznymi i skórными. W Środy i Niedziele od 1—2 wyłącznie dla kobiet.
  - od 2—3. Codziennie Dr **S. Kondratowicz**, chorobami kobiet.
  - od 3—4. Codziennie Dr **J. Zajęzowski**, chorobami wewnętrznymi (a specjalnie wieku dziecięcego).
  - od 3—4. Codziennie Dr **S. Wojno**, Ordynator Kliniki chirurgicznej przy Uniwersytecie, chorobami zewnętrznymi czyli chirurgicznymi i zębów.
  - od 5—6. Codziennie Dr **W. Grosstern**, Ordynator Kliniki terapeutycznej przy Uniwersytecie, chorobami wewnętrznymi.
- Codziennie od 3—4 szczepienie ospy ochronnej.  
Bilet wejścia 25 kopiejek. 26—0—11088

## Młody człowiek

znajdujący się w służbie rządowej, znający dokładnie język polski i ruski, piszący czytelnym charakterem, pragnie znaleźć zajęcie u pp. Notariuszów lub Adwokatów, codziennie od godziny 3 po południu. Oferty wprasza się nadsyłać do Redakcji Kurjera pod lit. **L. K.**

2—3

— 16415 —

# ADMINISTRACJA KOPALNÍ WĘGLA KAMIENNEGO W DĄBROWIE (BYŁYCH KOPALNÍ RZĄDOWYCH)

ma honor podać do wiadomości Zarządów Dróg Żelaznych, fabryk krajowych i pp. handlujących, że objawwszy w posiadanie sprzedane przez Rząd kopalnie węgla kamiennego w Dąbrowie, przystępuje z dniem 1-szym Października do eksploatacji takowych.

Administracja ma przeto honor prosić Zarządy i osoby prywatne życzące sobie zaotrywać się w węgiel kamienny z jej kopalń, aby raczyły w tym celu odnosić się wprost do niej.

Przytem nadmieniam, że prócz kopalni Reden, która pozostała własnością Rządu, wszystkie inne gatunki węgla z byłych kopalń rządowych nie mogą być gdzieindziej nabywane jak w tejże administracji lub u Panów handlujących, którzy wejdą z nią w stosunki.

Dla zapobieżenia nadużyciom, każdy wagon naładowany węglem z naszych kopalń opatrzony będzie właściwym znakiem, udawadniającym pochodzenie.

2—3

— 16261 —

# H. SOMYA

w Warszawie

ulica Marszałkowska Nr 41 wprost „La Ferme“

## SPECJALNY SKŁAD

Wyrobow technicznych i maszyn pomocniczych

Poleca między innymi:

Maszyny parowe z kotłami stojącymi.  
Tokarnie najnowszych konstrukcji, poruszane nogami lub pasami.  
Wiertarnie różnych wielkości, na podstawach i bez takowych.  
Nożyce do żelaza i blachy.  
Tłocznie ręczne do wybijania dziur w blasze.  
Maszynki do tarcia farb.  
Maszyny do robienia rur.  
Maszyny do kantowania blachy.  
Sikawki pożarne i ogrodowe.  
Kuzienki przenośne.  
Wentylatory, Wagi decymalne od 5 do 100 pudów.  
Prasy ręczne dla blacharzy.  
Pasy skórzane angielskie.  
Gumowe wyroby: Płyty, Rury, Sznury, Klapy, Kształki.  
Parciane kieszki, Pasy i kubelki.  
Tygle do topienia metali.  
Szmergiel i papier szmerglowy.

Pilniki gusławowe i Oskardy.  
Lewary, Bloki, Windy.  
Oliwa do maszyn.  
Stal lana i Szwajstal.  
Rury miedziane, mosiężne, żelazne, ołowiane.  
Gaza jedwabna na pytle i cylindry.  
Miary składane.  
Armatury do maszyn i kotłów, a mianowicie:  
Manometry-Vacumetry.  
Wentyle przelotne i katne, Krany mosiężne, Mażnice do cylindrów Oliwiarki, Wodoskazy i Rurki do nich.  
Świstawki parowe.  
Pływaki ze świstawkami.  
Wentyle bezpieczeństwa.  
Manometry hydrauliczne.  
Termometry dla cukrowni.  
Pompki alimentacyjne czyli insektory.  
Pompki ręczne do zasilania wodą kotłów i lokomobil.

32-0-3433

## SKŁAD OKRYC DAMSKICH S. DATYNER

Ma zaszczyt powiadomić Szanowną Publiczność, że Skład mój poprzednio przy ulicy Nalewki w domu Łagodzińskiego pod Nr 10/2263 przez lat 10 utrzymywany, z powodu zmiany lokalu przeniesiony i otwarty został w domu własnym nowo wyremontowanym przy rogu ulic Nalewki i S-to-Jerskiej pod Nr 19/1780/1 i w Składzie swoim posiada znaczny zapas do wyboru, bo sztuk 5000, nowo z zagranicy sprowadzonych w różnych gatunkach Okryć damskich na sezon jesienny i zimowy po cenie przystępnej. Wejście do Składu od ulicy Nalewki, przez sklep na 1-sze piętro.

12-12 — 14670 —

Płótna Finlandzkie i zagraniczne.  
Wyroby lniane Finlandzkie i zagraniczne.  
Przędza lniana surowa i blichowana.  
Szpagat kolorowy i szary.  
Worki w różnych gatunkach, również wyroby jedwabne z fabryki pana

Ch. BULBERG w St. Petersburgu  
poleca po cenach najtańszych przy największym wyborze  
**F. BIERNATH**

Ulica Senatorska, Nr 22, dom W-go Józefa Epstein.

NB. Bielizny gotowej u mnie nie ma. 20-50 — 12231 —

Skład Węgla kamiennych i Drzewa opałowego  
KSA WEREGO WYGANOWSKIEGO,  
Aleja Jerozolimska Nr 22, wprost ulicy Kruczej.

Zaopatrzony zawsze w wyborowe gatunki Węgla kamiennych szląskich i krajowych, drzewo opałowe twarde i miękkie jak niemieckie i w Węgle drzewne; wszystko po cenach umiarkowanych.

Zarecza dobry ładunek i szybką obsługę, zaś PP. Restauratorom, Cukiernikom i bio-racym znacznymi partjami, odstępuje stosowny rabat. 7-10 — 15530 —

Fabryka Resorów i innych wyrobów dla dróg  
żelaznych.

Elton i Niedzwiedzki, Czerniakowska Nr 68.

Specjalność na resory wagonowe, powozowe, dorożkarskie, omnibusowe do bryczek i wszelkich innych gatunków.

Sprężyny i inne przybory metalowe do wagonów.  
Montowanie, naprawy i rekonstrukcje wszelkich maszyn parowych, rolniczych i przyrządów specjalnych. 34-0-3691

Przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 3 nowy, obok  
Hotelu Rzymskiego, naprzeciwko Poczty

**MAGAZYN MEBLI**

**JÓZEFA OLSZTYŃSKIEGO I SYNA**

zaopatrzony jest w znaczny dobór Mebli najświeższych fasonów, dokładnej roboty, po cenach umiarkowanych. Tamże Garnitury zupełnie wykończone, są do sprzedania.

6-6 — 14920 —

## JAKO NOWOŚĆ.

ROLETY drelichowe w pasy, z elegancką paryżką pasmanterją, które w Holandji, Belgji i Francji, są nadzwyczaj upowszechnione.

ROLETY DREWNIANE bardzo praktyczne, nieprzepuszczające promieni słonecznych a tem samem przyczyniające się do chłodu mieszkań, w cenie od rs. 2 kop. 25 za sztukę, oraz Rolety z płótna rewantuchowego i inne poleca: Skład fabryczny Obić papierowych, pod firmą

**J. FRANASZEK**

dawniej A. Vetter & Comp.

15. Krakowskie-Przedmieście 15.

24-0-7133-

Wagi dziesiętne i do ważenia bydła.  
Pompy w wielkim wyborze począwszy od rs. 10 za sztukę.  
Sikawki ogrodowe i pożarne.  
Szafy kassowe ogniotrwałe.

poleca SKŁAD GŁÓWNY  
TOWARZYSTWA AKCYJNEGO

Warszawskiej Fabryki Maszyn i Narzędzi Rolniczych i Odlewów

3-6 — 15573 — mieszczący się przy ulicy Senatorskiej Nr 29.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

**KAWIORU**

MIKOŁAJA ŻYŻYNA

przy ulicy Senatorskiej w domu W-go Piotrowskiego pod Nr 496.  
Nadszedł znowu świeży transport Kawioru świeżego Astrachańskiego mało solonego i prasowanego serwetowego takiegoż, oraz Bałyka wędzonego, Groszku i Sera zielonego i Buljonu Wolyńskiego, z czem polecam się Szanownej Publiczności.—MIKOŁAJ ŻYŻYNA. 3-3 — 16070 —

Najwyższe Nagrody i Pierwsze Medale na Wystawach  
w Moskwie i Paryżu!

ZGĘSZCZONE SZWAJCARSKIE ALPEJSKIE MLEKO

Anglo-Szwajcarskiego Towarzystwa w Cham, w Kantonie Zug w Szwajcarji zastępujące w zupełności mleko krowie zwyczajne, używane dla małych dzieci, jako posiadające zawsze te same części składowe, doskonałe dla osób nieprowadzących gospodarstwa, w podróżach niezbędne!

Skład Główny i sprzedaż hurtowa w Warszawie w Składzie Materiałów Aptecznych Ludwika Spiessa Nr 464/5.

Nadto dostać można w Składach Materiałów Aptecznych PP. A. Modzelewskiego Różyckiego na Pradze, A. Centnerschvera & Comp., oraz w Składzie Delikatessów Bracl Wróbel. 53-0-15376

## OBICIA PAPIEROWE

gustowne i trwałe

Rolety do okien oraz Ceraty

## NAJTANIEJ

w SKŁADZIE

Seweryna Mazur i S-ki

Plac Teatralny, Pałac Białka, obok Katusza.  
24-0 — 7403 —

## APTEKA SS-rów A. FRICK

w Radomiu.

Wyrabia jak lat poprzednich Wodę Sodową i Selterską, którą sprzedaje na szalony, syfony i butelki, jak również Limonady i Oranżady gazowe.

Oryginalne analizy chemików zagranicznych, będące w posiadaniu Apteki, tudzież maszyny kontynentalne, stawiają Aptekę w możności przygotowania jak najdokładniejszego, wszelkich wód mineralnych sztucznych, które też dyspensuje na butelki i syfony.

Tamże nabyć można nawozu sztucznego do kwiatów w paczkach 1 i 1/2 funtowych, sząpko 60 ko ur fnzpp 19-20 — 8715 —

Najnowsze wydawnictwa Józefa Ungra:

EMIGRACJA CHŁOPSKA

obraz dramatyczny ludowy w 5 aktach, uwieczony na ostatnim konkursie Krakowskim, napisał

Wł. L. Anczyca.

Utwór ten dzielnego pióra, cieszący się bezprzykładnym powodzeniem na scenach, polski, dotyka bardzo ważnej sprawy, trapiącej ludność Galicji i W. Ks. Poznańskiego. Żywił ludowy, odtworzony ze znajomością niepospolitą ludu, odgrywa tu rolę pierwszorzędą, a jego to tło rozgrywa się smutny dramat, który w sztuce Anczyca przewija się w mnóstwie scen i sytuacji, pełnych barwy i życia. Pierwszy to dramat ludowy w naszej literaturze, a jak to wogóle krytyka uznała, dramat celujący wyborem treści, żywotnością i artystycznym obrobieniem.

Cena: w Warszawie..... kop. 40.  
z przesyłką na prowincji i do cesarstwa..... 50.

PRUSACY W NIEMCZECH,

przez Tissota.

Tissot, autor dzieła „Podróż po krainie miliardów“, maluje w świeżo wydanej pracy stan Niemiec po wojnie 1870—1871 r. Spisuje więc spostrzeżenia czynione w podróży po Niemczech, dotyka polityki wewnętrznej i zewnętrznej, obyczajów, handlu, przemysłu, oświaty i wogóle tego wszystkiego, co jest objawem życia narodu zwycięzców. Krytyka przynajmniej szkieletem Tissota bezstronnie i gruntownie, kryjąca się zresztą pod powabną osłoną dowcipu i opowiadania prowadzonego z francuską werwą i elegancją. Nawet Niemcy przyznali, że jakkolwiek obraz Tissota namalowany jest tu i owdzie penzlem męczącym w żółci, pomimo to przecież jest prawdziwym i wiernie przedstawia dzisiejszy stan ich kraju.

CENA: za całe dzieło rs. 1. Kosztów przesyłki żądający nie ponoszą.

Adres: Józef Unger, Nowolipki Nr 3. —5—6—15686

Wysył z druku i są do nabycia we wszystkich Księgarniach Skład Główny u Gebethnera i Wolffa

LISTY HUMORYSTYCZNE

Hilarego Tetlembekiego

Z WYSTAWY W FILADELFII w 8-u zeszytach, z 60 rysunkami

F. Kostrzewskiego.

Cena Zeszytu kop. 10,

dotąd wyszło Zeszytów 4-ry i obejmują:

Wjazd.—Noe.—Cuda zagraniczne.—Stacje osobliwsze.—Wiedeń w piwnicy.—Mnichów i szkła mnichowska.—Paryż podobniasienki do Warszawy.—Recepta na perfumy.—Widok Francji i Belgii.—Argielskie komin fabryczne.—Na okęcie.—Tokarz niemiec co był dzikim człowiekiem.—Odczyty na okęcie.—Wieloryb.—Kłótnia moich rodaków.—Wylądowanie w New-Yorku.—Murzy i sędzia uczy mnie zasad wolnej konkurencji.—Hotel pod Zielonym Brzuchem.—Droga żelazna korytarzowa.—Miły noceleg.—Cześć geniuszowi Amerykanów i bodaj ich diabli porwali.—Filadelfia.—Hotel amerykański.—Marysia ze Lwowa.—Fonoskop.—Mowa Granta i Marsz Wagnera.—List Cielatkiwiczki.—Maszyna do przerabiania żywych wołów.—W Ameryce psy jedzą flaki.—Buty maszynowe na prawą nogę.—Kotłoty maszynowe.—Maszyna do wycinania nagniotków.—Probiez małżeństwa.—Czarodziejka spada na mnie.—Zwiechnięta nóżka.—Maszyna wyrabiająca i trawiąca czekoladę.—Lucja z Frankfortu co grała rolę Medium w Warszawie.—Maszyna, która goli bez mydła i strzyże nawet lysych.—Maszyna kartografina. Dalszy ciąg w następujących zeszytach, po wyjściu cena podniesiona będzie na kop. 20 za egzemplarz. —1—1—16246

POLONEZ ELEGIJNY

CIENIOM

ALEKSANDRA Hr. FREDRY

poświęcony i na fortepjan ułożony przez

Adama Münchheimera,

wyszedł nakładem Księgarni i Składu Nut Muzycznych

HENRYKA TRENKLERA,

u ulicy Wierzbowej Nr 613 (4) Hotel Angielski i jest do nabycia we wszystkich Księgarniach w Warszawie i na Prowincji.

Cena kop. 37 1/2. —16376—

PRENUMERATA PISM

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT

Henryka Trenkler,

Ulica Wierzbowa, Numer 613 (4), Hotel Angielski.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma perjodyczne i żurnale krajowe i zagraniczne i takowe natychmiast po wyjściu z pod prasy lub nadejściu, ekspeduje.

Prenumeratom w Warszawie wręcza pisma do domu bez żadnej dopłaty. Księgarnia powyższa poleca się również Szanownej Publiczności licznym doбором książek we wszystkich językach: Nut muzycznych, Atlasów, Globusów i t. d., oraz załatwia pośpiesznie wszelkie zlecenia w zakresie księgarski wchodzące.

Na żądanie wszelkie katalogi wysyłane bywają bezpłatnie. 2—5 — 16375 —

KSIĘGARNIA

GEBETHNERA I WOLFFA

otrzymała na skład główny:

Kamockiej Józefy. Praktyczny wykład nauki języka polskiego, obejmujący etymologią, składnią i pisownią, 3-cie wyd. kop. 60, kart. kop. 75. —15983—2—3

Kurator Szpitala Ś-go Duchy w Warszawie,

podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w dniu 30 Września (12 Października) 1876 r. t. j. we Czwartek, o godz. 11-ej z rana, odbędzie się w Kancelarii rzezonego Szpitala, przy ulicy Elektozalnej, głośnie in plus licytacja, na sprzedaż rzeczy wyszłych z użycia, a to za gotowe pieniądze, zaraz po przybyciu kupna płacić się mające. Inne warunki licytacji każdodziennie mogą być przejrane w Kancelarii rzezonego Szpitala. Senator, Tajny Radea A. Broniewski. —15580—3—3

Nauczycielka

rykladająca gruntownie i mówiąca płynnie językiem francuskim i niemieckim, posiadająca świadectwa chlubne, życzę sobie udzielać lekcje na godziny w swoim mieszkaniu, albo też w stronach najbliższych miasta, za cenę umiarkowaną. Bliższa wiadomość od godziny 3 do 6 codziennie, wyjąwszy Czwartki i Niedziele, przy ulicy Zakroczymskiej pod Nrem 5, wejście przez uliczkę, 3-cie piętro, mieszkania Nr 9. —15652—3—3

PROF. G. DE PRÉCHAMPS

ulica Długa Nr 23 (Eldorado), ma do umieszczenia Guwernantki Polki, Niemki i Francuzki oraz Osoby zdadne, na godziny. —13099—9—9

Rodowita Francuzka,

dopiero przybyła, mówiąca dobrym akcentem, życzę udzielać języka francuskiego na godziny. Bliższa wiadomość ulica Ogrodowa Nr 17 nowy, stróż wskaże. —16315—2—3

Kupiec Polak,

prowadzący przez lat 17 interes białych towarów i konfekcji damskiej na większej skale, z powodu upadku handlu swego, poszukuje odpowiedniego miejsca w jednym z większych interesów. Korrespondencja i książkowość pojedynczą i włoską w polskim i niemieckim języku uniem prowadzić. Listy upraszam łaskawie adresować: R. 36. Lwów. Poste restante. —15910—4—4

Panna E. Laville,

Ma zaszczyt oznajmić JW i W Damom miasta Warszawy i okolic, że otworzyła pracownię sukien i okryć łańskich, gdzie będą mogły mieć odrobione toalety miejskie, suknie balowe, toalety ślubne, ubrania dzieciinne i okrycia wszelkiego rodzaju, a to po cenach bardzo przystępnych.—Ulica Królewska Nr 5 na 1-m piętrze w oficyjnie prawej. 2—3—16310

Mademoiselle E. Leville

a l'honneur d'annoncer aux Dames de Varsovie et des environs, qu'elle vient d'ouvrir un salon de mode concernant la couture. Ces Dames trouveront à se faire faire chez elles, robes de ville, robes de bal, toilettes de mariées, costumes d'enfants, manteaux en tout genre à des prix très modérés. S'adresser rue Royale Nr 5 au premier dans la cour à droite. 2—3—16309

Znający język hiszpański

w tym stopniu, by w nim mógł dawać lekcje prywatne, zechce się zgłosić między godziną 11 a 2 z rana, do Kantoru J. Simmlera, ulica Bielańska Nr 1 (600 a, b.) —16358—2—3

Niemka młoda, Wdowa,

mówiąca po polsku, życzę sobie przyjąć obowiązek do zarządu domu w Warszawie, albo na prowincji, mieszka: ulica Ogrodowa, dom P. Litke Nr 34. —16134—3—3

OSOBA

pojedyncza (kobieta lub mężczyzna), która by wypożyczyła rs. 750 do 900 na rok jeden, zaofiarowaneby sobie miała w procencie wygodne potrzeby życia, kompletna obsługa i na mieszkanie oddzielny pokój. Wiadomość ulica Solec dom Janasza Nr 47 drugie piętro po wschodach frontowych. —16352—2—3

REKOMENDACJA

Nauczycielska

Natalji Cieślińskiej, ulica Bielańska Nr 17 obok Apteki, ma do natychmiastowego umieszczenia kilka guwernantek francuzek z muzyką i bez, oraz Bonę francuzką za 80 rs. rocznie. Nauczycielki polki wysoko ukształcone. Także jest korzystna posada dla guwernera francuza, oraz panny służące i gospodynie, szukają odpowiedniego zajęcia. —16273—2—6

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania za Wolską rogatką, na Górczewskiej drodze pod Nr 28 zaraz za koleją obwodową, w Gminie Czyste,

Dom murowany

o pięciu pokojach, z zabudowaniami gospodarskimi i obszernym ogrodem owocowym. 2—3—16300

WAŻNA WIADOMOŚĆ

dla

SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI

TELEGRAMI.

Na Jesienny i Zimowy Sezon

OTRZYMALIŚMY

WIELKI WYBÓR GARDEROBY MĘZKIEJ i DZIECINNEJ z FRANCUZKICH, ANGIELSKICH i BRYNSKICH MATERJAŁÓW.

PREIS CURANT:

Garnitury Jesienne Żakietowe od rs. 19—26; Garnitury Marynarkowe od rs. 16—22; Garnitury czarne Tużurkowe od rs. 25—32; Garnitury czarne Frakowe od rs. 25—32; Garnitury czarne Żakietowe od rs. 22—28; Palta Jesienne od rs. 14—24; Palta z Pasami od rs. 22—28; Palta do Stanu od rs. 16—25; Palta Zimowe od rs. 14—32; Palta z Pasami od rs. 24—36; Palta do Stanu od rs. 25—32; Burki z nieprzemakalnego sukna od rs. 17—22; Kurtki do Polowania od rs. 8—14; Bluzy do konnej jazdy od rs. 8—12; Szlafroki Dubl. różne od rs. 12—20; Ranne ubrania od rs. 14—17; Palta Dziecinne z pasami od lat 4 do 15 od rs. 9—16; Palta Dziecinne zimowe od lat 8 do 12 od rs. 10—14; Różne Spodnie kórtowe od rs. 4 kop. 50—8 kop. 50; Różne Spodnie do gospodarstwa od rs. 4—5 kop. 50; Kamizelki Bilardowe od rs. 6 kop. 50—8 kop. 50; Kamizelki Pluszowe po rs. 4; Kamizelki Aksamitne po rs. 5; Kamizelki Sztetzkowe od rs. 3—4; Palta podbite barankami od rs. 18—30; Kurtki podbite barankami od rs. 16—20; Marynarki podbite barankami od rs. 14—22.

E. SAMET, Krawiec z Wiednia,

Obecnie ulica Senatorska Nr 22,

vis-a-vis Kościoła Ś-go Antoniego. 3—0—16394





**KSIĘGARNIA  
GEBETHNERA I WOLFFA**

otrzymała na skład główny, po cenie niższej:

**HIRSCHFELDA LUDWIKA**

**Anatomją opisującą ciała ludzkiego, 4 tomy**

**TOM I.** Opis układu kostnego i stawowego (Osteologia i arthrologja) wraz z uwagami fizjolog. (rs. 4) niż. rs. 2.

**TOM II-gi, Część 1-sza.** Opis układu mięśniowego i powięzowego (Myologia, aponeurologja) wraz z uwagami fizjolog. (rs. 2 k. 50), niż. rs. 1 kop. 50.

**TOM II-gi, Część 2-ga.** Opis układu trzewowego, czyli nauka o wnętrznościach (Splanchnologia) wraz z uwagami fizjolog. (rs. 2 kop. 50), niż. rs. 1 kop. 50.

**TOM III.** Opis układu naczyniowego człowieka (Angiologia), wraz z uwagami fizjologicznymi (Rs. 2), niż. rs. 1 kop. 50.

**TOM IV.** Neurologja i aesthesiologia, czyli opis układu nerwowego i przyrządów zmysłowych człowieka, wraz z uwagami fizjolog. (rs. 4), niż. rs. 2.

**Całego dzieła cena (rs. 15) niż. rs. 6.**

3-3

— 16065 —

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 23 Września (5 Października) r. b. o godzinie 12-stej w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w roku 1876 do brukarskich i innych robót w Warszawie piasku wiślanego gruboziarnistego, około 500 sażeń kubicznych od rs. 6 za sażeń kubicznych.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 40, podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kassy Głównej Ekonomicznej m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie wadium w ilości rs. 300 i na koszt ogłoszenia rs. 15.

Warunki są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie wyjąwszy dni świątecznych.

**Wzór do deklaracji.**

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się dostawę w roku 1876, do brukarskich i innych robót w Warszawie piasku wiślanego gruboziarnistego, około 500 sażeń kubicznych, po rs. 6 za sażeń kubicznych (wypisać literami) i odstępuję od takowej ceny procentów NN. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Głównej Ekonomicznej m. Warszawy wadium w ilości rs. 300 i na koszt ogłoszenia rs. 15, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w NN. pod NN. Pisałem dnia N.

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

1-1

— 16485 —

Nakładem i drukiem S. Orgelbranda Synów  
opuściła prasę książka pod tytułem:

**NABOŻENSTWO OSÓB WIELKIEGO ŚWIATA**

PRZEZ

**Hr. de MILA.**

z dołączeniem listu do autorki

przez Ks. MERMILLOD'A Biskupa Hebronu,

tłumaczyła z francuzkiego Marja S.

**Cena kop. 75.**

Pomiędzy szczerą, będącą udziałem prawdziwie cnotliwych ludzi pobożnością, a udaną, na zewnętrznych zwykle praktykach opartą, bigoterją, tak wielkie niekiedy zachodzi podobieństwo, iż nie dziwnego, że często pierwszą bierzemy za drugą lub odwrotnie. Ludzie zamożni, należący do klasy uprzywilejowanej, nie bez zasady są pomawiani często o bigoterję, zwłaszcza dziś, gdy ultramontanizm stał się modą w arystokratycznych sferach.

W *Nabożeństwie osób wielkiego świata*, autorka należąc sama do wyższych sfer społecznych, wymawia dość ostro towarzyszkom swoim, jak przez źle pojętą, a co gorsza udaną gorliwość religijną przynoszącą niepowetowaną stratę samej religji. Autorka wsparta powagą uczonego dostojnika kościoła, trafiać, a zawsze zajmując kresli śmiało rysami obiedwie strony medalu, a tym sposobem bez nudnych ogólników i nudniejszych moralów napisała książkę pożyteczną i zajmującą, co jej też prawie jednomyślnie tak francuzka jak nasza prasa przyznała.

1-3

— 16464 —

Potrzebny jest

**Nauczyciel**

w bliskości Warszawy, do małych dzieci, znający języki: polski, ruski i niemiecki. Wiadomość w fabryce fortepianów przy Placu Krasieńskich Nr 3.

—16545—1-1

**MŁODA OSOBA**

przybyła ze wsi, pragnie się umieścić w Magazynie lub w domu prywatnym do pomocy panny służącej, umie ładnie ręcznie szyć, znać i haftować, przy tem obzajmiona jest z krawieczyzną. — Wiadomość w dystrybucji róg Długiej i Freta Nr 1. 1-3-16568

Z dniem 2-gim Października r. b., to jest od Poniedziałku począwszy, urządzoną zostanie:

**W Y P R Z E D A Ź**

**WYSORTOWANYCH FUTER I UBIORÓW FUTRZANYCH**

**w SKŁADZIE FUTER**

**JULJANA PENKALI,**

w osobnem na ten cel urządzonym lokalu, przy ulicy Senatorskiej Nr 6.

W komplecie tych futer damskich i męzkich, Paletocików, Mufek, Kolnierzy, boa i obłożeń, znajdują się rzeczy zasługujące na uwagę i przedstawiają prawdziwie korzystne kupno dla ogółu, a mianowicie:

Obłożenia futrzane od kop. 5 do rs. 1.

Boa od kop. 50 do rs. 2.

Mufki od rs. 2 do rs. 25.

Kolnierze od rs. 1 kop. 50 do rs. 25.

Paletociki damskie futrzane od rs. 20 do 75.

Salopy od rs. 50 do rs. 100.

Czapki męskie od rs. 3 do rs. 6.

Marynarki od rs. 20 do 40.

Futra męskie od rs. 45 do rs. 100.

**CENY STAŁE.**

2-3

— 16384 —



Nowo otworzony Skład Papieru, Materiałów Piśmiennych, Rysunkowych i Galanterji, również wszelkich Papierów pakowych, wszystko tak z faryk krajowych jak i zagranicznych

Poleca się Szanownej Publiczności:

Zakupione bardzo tanio za granicą w większej ilości doborowe gatunki papierów listowych; jestem w możności oddawać po cenach bardzo umiarkowanych. Komplet z tychże papierów składający się ze 100 arkuszy i 50 kopert z eframi w pudełku, począwszy od kop. 40.

**B. Porankiewicz,**

Krakowskie-Przedmieście, Nr 91, obok W-go Dobrycza.

1-3

16489

**WARSZAWSKA FABRYKA POŃCZOCH**

otworzyła skład swoich wyrobów

9, Berga róg Mazowieckiej. 9.

Pończochy i skarpetki od 3 do 33 rs. za tuzin.

Za wyrób własny gwarancja. Uszkodzone przedwcześnie przyjmują się do wymiany, **KAMASZE** wełniane po 60 kop., dla dorosłych rs. 1 kop. 10. Dla handlujących kamasze na wagę.—Przyjmują się nadrobki. 1-6 — 16536 —

**VESICATOIRE ET PAPIER D'ALBESPEYRES**

Przyjęty i używany w szpitalach wojskowych dla armii francuskiej.

Sposób użycia Wiskatoryi Albespeyra ten sam co synapizmów, działanie po sześciu lub ośmiu godzinach. — PAPIER ALBESPEYRA utrzymuje ropienie regularne i obfite.

By uniknąć fałszowania, zwracać należy uwagę aby nazwisko ALBESPEYRA znajdowało się na każdej wiskatoryi i na każdym arkuszu papieru. PARYŻ, faubourg Saint-Denis, 78 i 80.

Składy we wszystkich aptekach Rosyji; tamże dostać można PIGUŁKI RAQUINA, przyjęte przez Akademię medyczną w Paryżu.

**DO HANDLU PERFUMERJI ZAGRANICZNEJ**

**W. B. ŚNIECHOWSKI**

ulica Nowo-Senatorska, Numer 8.

nadeszły świeże transporta

z Paryża, Londynu, Rouen, Frankfortu i Wiednia

Perfumy w najnowszych i najmodniejszych zapachach.

Kosmetyki delikatniące skórę, zabezpieczające od opierzności, zmarszczek, pryszczy, wysypek mączastych, odciążenia, oraz nadające pici białosć, świeżosć, naturalnosć, słowem nagromadzenem jest to wszystko co wchodzi w zakres produkcji perfumeryjnej. Artykuły te pochodzą z najwięcej renomowanych fabryk.

Ch. Fay, Gants Satin, Bandeau Satin, Pommade Satin, Crème Impératrice, Crème Camelia, Eau de Lys, Eau de Lys Planchais, Le-granda, Crème Oriza, Oriza-Lacté, Blanc Oriza, Coldcrème Oriza, Lait de Rose, Teinture Benjoin, Eau de Lavande, Lait-Antéphelique, Lait Virginal, Kalydor, Kali-Crème, Crème Pompadour, Crème Ylang Ylang, Crème Glycerine, Savon liquide Sarga, Rouge Vegetale, Dorin, Guerlain.

Wody do włosów od wielu lat znane i renomowane, jako to: Nigritine Végetale, Melanogène, Eau de Cythère, Rosseters, Eau des Fées, Eau Dorat, Eau de la Floride, Reparatteur de Quinquina, Réactif-Caumont, Orizaline.

Pudry ryżowe, Mydła delikatniące skórę, nadające białosć i świeżosć,

z czem poleca się Szanownej Publiczności

**Wdowa, W. ŚNIECHOWSKA.**

3-3

— 15824 —

**SEZON JESIENNY I ZIMOWY.**

**MAGAZYN MÓD I NOWOŚCI**

**WŁ. KRUSZEWSKIEGO,**

po powrocie właściciela z zagranicy został już kompletnie zaopatrzony i poleca:

Wielki wybór Sukien gotowych jedwabnych, półjedwabnych i wełnianych, zasługują na uwagę materiały Oriental i fason Princesse.

Sorties de Concert et de Théatre.

Znaczny dobór Okryć z materiałów angielskich i francuskich mogących zastąpić futra.

Futra gotowe.

Szlafroki haftowane, filcowe i kaszmirowe w wielkim wyborze.

Materje i Aksamity Lyońskie z fabryki Bonnet'a.

Kapelusze, Stroje, Kwiaty, Pióra etc.

Gorsety z najlepszych fabryk Paryżkich, jakoteż rozmaite inne nowości w wielkim doborze.

**WŁ. KRUSZEWSKI**

ulica Miodowa Nr 495, Pałac W-go Grabowskiego

— 16102 —

Przyjmowany na wszystkich wystawach, ostatnio na Wystawie Wiedeńskiej nagrodzony

**Medalem zasługi**

**AMERYKAŃSKI GLANS**

do damskiego i dzieciniego obuwia wyrabiany przez

**HAUTHAWAY & SONS**

w Bostonie.

Wyrób ten nieporównanej dobroci, łatwy w zastosowaniu i tani, używa się w miejsce lakierni lub szuwaksu do wszystkich wyrobów skórzanych lub tekturowych bez użycia szczotek. Sposób użycia znajduje się na każdej flaszce. Wyrabia się w 2 gatunkach.—A) Czarny od zwykłego obuwia i wyrobów siedlarskich. B) **Bronzowy** do skór i obuwia ze złościsto brązowym połyskiem.

**Główny Skład Amerykańskiego Glansu** w Warszawie, powierzyliśmy p. A. F. GALLE, ulica Senatorska Nr 18 pod „Słoniem,” gdzie sprzedaż hurtowa i detaliczna tegoż, już urządzoną została.

Boston, 1-go Listopada 1875 r.

71-0-18361-

**HAUTHAWAY & SONS.**

Plugi różnych systemów.

Brony szkockie i Howarda.

Siewniki rzutowe Eckerta, z osią poprzeczną bardzo praktyczne.

Siewniki uniwersalne Robillarda do zboża i traw.

Siewniki na sposób Robillarda uproszczone z osią poprzeczną do transportu na wążki drogi.

Siewniki rządowe oryginalne Sacka, rozmaitej szerokości, od 9 do 12 rzędów.

Siewniki tarczowe do konicyzny.

Siewniki rządowe do rzepiu.

Młocarnie, Młynki, Wialnie.

Sieczkarnie, Siepacze, Szarpacze.

Rozdrabiacze do kuchów.

Parowniki do paszy.

poleca na obecną porę

Skład Główny Towarzystwa Akcyjnego

**Warszawskiej Fabryki Machin,**

**Narzędzi Rolniczych i Odlewów,**

3-3

— 15574 —

mieszczący się przy ulicy Senatorskiej Nr 29.

**Skład Materiałów Aptecznych**

**A. F. GALLE,**

w WARSZAWIE,

Senatorska Nr 467b, nowy 18,

naprzeciw kościoła Ś-ga Antoniego.

**P O L E C A :**

**Najlepszą Oliwę prowancką.**

Oceł stołowy czerwony, do sałat, majonezów i marynat, butelka kop. 50.

Soki (syropy): malinowy, wiśniowy, porzeczkowy, na butelki. Sól stołową chemicznie czystą, w najmniejszym proszku, śnieżnej białości, w oryginalnym angielskim opakowaniu, funt kop. 20.

Krochmal Hollenderski, prawdziwy pszeniczny, w paczkach jednofuntowych.

Farbki do bielizny, w najlepszych gatunkach.

Francuskie Perfumy i Olejki do włosów na funty i luty.

Olejek do wody Kolońskiej, (6 lutów na garniec najlepszego spirytusu).

Proszek Perski Dalmacki i Kaukazki.

Proszek do czyszczenia metali.

Proszek do czyszczenia metali i przedmiotów lakierowanych.

Massa do zaprawiania posadzek.

Benzyna we flaszeczkach i na balony.

Oliwa do palenia i do maszyn.

Smarowidło belgijskie w baryłkach i puszkach.

Nasiona, olejki i artykuły używane w gorzelnictwie, materiały apteczne, przetwory chemiczne i Farby.

Artykuły powyższe nabywać można po takich samych cenach w Apteczce W-go K. Lerowskiego, ulica Marszałkowska Nr 59.

— 0 — 12005

Nowo otworzony  
Specjalny Warsztat Mechaniczny  
Hermana Grodzieskiego  
ulica Leszno Nr 36.

Przyjmuje obstalunki i reparacje maszyn wszelkiego rodzaju. Wykonuje jaknajprędkiej i spiesznie. Ceny możliwie niskie. — 15266-7-12

Jest do sprzedania

**Garnitur Mebli**

aksamitny, oraz Szeszlong, Kanapa i dwa Fotele skóra kryte. Ulica Ś-to Krzyżka Nr 6 nowy, w Magazynie Strojów Damskich. — 16374-3-6

